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Na fotografii z grudnia 1965 r. budynek dawnej poczty konnej z pierwszej połowy XIX wieku w Gaju Wielkim. 
Warto zwrócić uwagę na drogę - poprzedniczkę obecnej drogi krajowej K-92 Zdjęcie udostępniła p. Bronisława 
Stachowiak. J.O.

Gmina Kaźmierz w starej fotografii



strona 1BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY GMINY KAŹMIERZ NR 6/2019

Kolejna 

inwestycja 

w sołectwie 
Wierzchaczewo

100.000,00 zł dla szpitala powiatowego

Remont oczyszczalni w Pólku

Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka 
wraz z Przewodniczącą Rady Gminy 
Kaźmierz Arletą Wojciechowską 
podczas X sesji Rady Powiatu 
Szamotulskiego przekazali na ręce 
Dyrektora SP ZOZ w Szamotułach 
Remigiusza Pawelczaka sym -

boliczny czek na 100.000,00 zł. 
Przekazane środki są realizacją 
postanowień zawartych w uchwale 
Rady Gminy Kaźmierz, w której 
radni opowiedzieli się za udziele-

niem pomocy finansowej Powiatowi 
Szamotulskiemu na dofinansowa-

nie inwestycji modernizacyjnych 
w szpitalu powiatowym. Przekazanie 
czeku poprzedziło spotkanie ze 
Starostą Powiatu Szamotulskiego 
Beatą Hanyżak i Przewodniczącym 
Rady Powiatu Szamotulskiego 
Radosławem Łanoszką. Środki prze-

kazane 28 listopada Powiatowi 
Szamotulsk iemu pos łużą  nam 
wszystkim.

Zakład Usług Komunalnych zakoń-

czył prace remontowe związane 
z remontem przejętej w roku bieżą-

cym oczyszczalni ścieków w Pólku. 
Remont obejmował m.in. piaskowa-

nie i malowanie komór wewnętrz-

nych reaktora, wykonanie ze stali nie-

UG Kaźmierz

rdzewnej kraty koszowej, wymianę 
dyfuzorów i węży, wykonanie 
nowego przykrycia zbiornika Imhoffa, 
wykonanie ogrodzenia wraz z bramą 
wjazdową. Koszt remontu w ramach 
środków finansowych ZUK-u wyniósł 
blisko 90.000,00 złotych. ZUK

UG Kaźmierz

Z inicjatywy sołtys Sylwii Kubali 
oraz rady sołeckiej odmalowana 
została świetlica wiejska w Pólku. 
Oprócz odświeżenia elewacji budynku 
odnowione zostały również rynny 
i parapety. Remont świetlicy został 
sfinansowany ze środków z funduszu 
sołeckiego. Całkowity koszt wyniósł 
blisko 8 tysięcy złotych.
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Zakończyła się przebudowa kolejnych 
dróg w naszej gminie

Wójt na medal
Podczas uroczystego wręczenia 

medali, które odbyło się 12 listopada 
w Pałacu Działyńskich w Poznaniu, 
Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka 
został odznaczony Medalem Komisji 
Edukacji Narodowej. Dekoracji doko-

nała Wielkopolski Kurator Oświaty 
Elżbieta Leszczyńska.

W połowie października zakoń-

czy ła  s ię  przebudowa ul icy 
Jabłoniowej w Kiączynie. Prace pole-

gały na wykonaniu nawierzchni 
z kruszywa łamanego betono -

wego stabilizowanego mechanicz-

nie o długości 910,85 m i szerokości 
5,0 m. Wykonawcą był Zakład Usług 
Komunalnych w Kaźmierzu.

Również w październiku zakoń-

czyła się przebudowa ulic Radzyńskiej 
i części ulicy Wschodniej w Kopaninie. 
Prace polegały na wykonaniu 
nawierzchni z kruszywa łamanego 
betonowego stabilizowanego mecha-

nicznie o długości 884,40 m i szero-

kości 4,5 m. Wykonawcą była firma 
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
Usługi-Handel-Transport Jan - Pol - 
Czepczyński Jan z Pniew.

Łączny koszt inwestycji wyniósł 
267.471,47 zł brutto z czego 
217.600,00 zł wyniosło dofinanso-

wanie ze środków Województwa 
Wielkopolskiego.

Ponadto w miejscowościach: 
Kiączyn, Sokolniki Małe oraz 
Wierzchaczewo zamontowane 
zostały 3 uliczne lampy solarne. 
Każda z nich ma wysokość 5,5 metra, 
oprawę LED o mocy 20 W, panel 
fotowoltaiczny o mocy 2x150W oraz 
akumulator żelowy o pojemności 
150 Ah. Koszt jednej lampy to 
7.380,00 zł brutto.

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz
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przebudowy drogi wyniósł prawie 
milion złotych. Inwestycja została sfi-

nansowana po połowie przez Powiat 
Szamotulski oraz Gminę Kaźmierz.

Nowa 

Nowowiejska
Ulica Nowowiejska w Kaźmierzu 

ma nową nawierzchnię. Zakończył 
się II etap przebudowy drogi powia-

towej nr 1870 P Kaźmierz – Buk. Na 
odcinku 544 metrów, od ronda w kie-

runku Kiączyna, została wykonana 
nowa nakładka asfaltowa oraz nowy 
chodnik po prawej stronie. Ponadto 
przebudowane zostały istniejące 
chodniki, w celu podniesienia bez-

pieczeństwa pieszych. Przebudowie 
uległy również zjazdy do posesji oraz 

UG Kaźmierz

Robocza wizyta 
w Kaźmierzu

6 listopada gościliśmy przedstawi-
cieli firmy A.R.I. z Izraela produkującej 
zawory ciśnieniowe do eksploatacji 
sieci wodociągowych i kanalizacyj-
nych. Gośćmi Wójta Gminy Kaźmierz 
Zenona Gałki byli: Israel Yosef – 
General Manager, Itay Shynes – 
Technical Manager oraz Krystian 
Jankowski z firmy AVK Armadan. 
Nadmienić należy, że w sieci wodo-

ciągowej w Gminie Kaźmierz zawory 
tego typu funkcjonują od roku 2018. 
Zadaniem ich jest stabilizacja ciśnie-

ZUK

nia w sieci oraz zmniejszanie ilości 
powietrza, co daje wymierne korzyści 
ekonomiczne.

Przedstawiciele firmy A.R.I. zapo-

znali się w terenie z funkcjonowa-

niem produkowanych w ich firmie 
zaworów, udzielili paru cennych tech-

nicznych porad oraz wyrazili uznanie 
i zadowolenie z prawidłowo funk-

cjonujących w naszej sieci urządzeń. 
Zaprezentowali także najnowsze sys-

temy monitoringu sieci oparte na 
technologii GSM.

zatoki autobusowe. Obszar objęty 
pracami został uzupełniony nowym 
oznakowaniem drogowym poziomym 
oraz pionowym.

Prace wykonała firma Infracom 
Kościan sp. z o.o. Całkowity koszt 

ZMIANY DLA NIERUCHOMOŚCI 
NIEZAMIESZKAŁYCH (czyli m.in. nie-

ruchomości, na których jest prowa-

dzona działalność gospodarcza)
W związku ze zmianą ustawy 

o utrzymaniu czystości i porządku 
w Gminach (Dz.U. z 2019 poz. 
2010), która weszła w życie 6 wrze-

śnia 2019 r. Zgromadzenie Związku 
Międzygminnego CZO SELEKT 
w Czempiniu podjęło decyzję o wyłą-

czeniu z systemu odbioru odpadów 
ko munalnyc h  n ier u c ho moś c i 
niezamieszkałych.

Oznacza to, że od 1 stycznia 2020 r. 
każdy właściciel, zarządca nierucho-

Nowe zasady odbioru odpadów
mości niezamieszkałej, na której 
powstają odpady komunalne jest 
zobowiązany zawrzeć umowę na 
odbiór tych odpadów z firmą świad-

czącą tego typu usługi, która posiada 
aktualny wpis do Rejestru działalno-

ści regulowanej w zakresie odbiera-

nia odpadów komunalnych na terenie 
działania Związku Międzygminnego 
CZO SELEKT w Czempiniu.

Wykaz firm dostępny jest na 
stronie internetowej BIP Związku 
w zakładce ochrona środowiska.

W zawieranych umowach należy 
stosować częstotliwość odbioru 
odpadów komunalnych zgodną 

z regulaminem utrzymania czystości 
i porządku obowiązującym na terenie 
Związku.

Informujemy, że deklaracja zło-

żona dla nieruchomości niezamiesz-

kałej, na której powstają odpady 
komunalne z dniem 1 stycznia 2020 r. 
przestaje obowiązywać z mocy prawa 
– nie musimy składać deklaracji 
„zamykającej” oraz nie wnosimy już 
opłat na konto bankowe prowadzone 
dla ww. nieruchomości przez Związek 
Międzygminny CZO SELEKT – poza 
należnościami do grudnia 2019 r.

Właściciele nieruchomości mie-

szanych (czyli w części zamieszkałych, 
a w części niezamieszkałych), którzy 
złożyli jedną deklarację określającą 
wysokość opłaty za gospodarowanie 
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i tworzywa sztuczne” – pojemniki 
lub worki przeznaczone do zbierania 
tworzyw sztucznych, w tym odpa-

dów opakowaniowych z tworzyw 
sztucznych, odpadów z metali oraz 
odpadów opakowaniowych z metali 
oraz odpadów opakowaniowych 
wielomateriałowych,

- kolor zielony z napisem „Szkło” – 
pojemniki lub worki przeznaczone do 
zbierania szkła bezbarwnego i koloro-

wego, w tym odpadów opakowanio-

wych ze szkła,
- kolor brązowy z napisem „Bio” – 

pojemniki do zbierania bioodpadów.

odpadami komunalnymi obejmującą 
część zamieszkałą i niezamieszkałą 
mają obowiązek do 31 grudnia 2019 r. 
złożyć nową deklarację obejmującą 
(od dnia 1 stycznia 2020 r.) tylko 
odpady pochodzące z zamieszkałej 
części nieruchomości.

Jednocześnie zwracamy uwagę, 
iż na podstawie art. 6 ust. 1 ustawy 
z dnia 1 września 1996 r. o utrzyma-

niu czystości i porządku w gminach 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 2010) właści-
ciel, zarządca nieruchomości nieza-

mieszkałej ma obowiązek posiadania 
umowy i dowodów uiszczania opłat 
za usługę odbioru odpadów komu-

nalnych oraz okazywania ich podczas 
czynności kontrolnych.

Istotną zmianą jest wprowadzony 
przez wspomnianą nowelizację 
ustawy prawny obowiązek dotyczący 
wszystkich nieruchomości (nie tylko 
niezamieszkałych) segregacji odpa-

dów komunalnych z podziałem na 
następujące frakcje:

- kolor niebieski z napisem 
„Papier” – pojemniki lub worki prze-

znaczone do zbierania papieru, w tym 
tektury, odpadów opakowaniowych 
z papieru i odpadów opakowanio-

wych z tektury,
- kolor żółty z napisem ”Metale 

ZMIANY DLA NIERUCHOMOŚCI 
ZAMIESZKAŁYCH

Od 1 stycznia 2020 roku wprowa-

dza się zbiórkę nowej frakcji odpa-

dów zwanej BIOODPADAMI. Będą 
one odbierane wyłącznie z pojemni-
ków w kolorze brązowym z napisem 
„BIO”. Do końca 2019 roku każdy 
właściciel nieruchomości, zarządca, 
administrator ma obowiązek wypo-

sażenia nieruchomości w pojemnik 
brązowy spełniający normę EN-840. 
Zaleca się typowe pojemniki do bio-

odpadów. Z obowiązku posiadania 
brązowego pojemnika zwolnieni 
będą właściciele nieruchomości jed-

norodzinnych posiadający przydo-

mowy kompostownik. W przypadku 
zadeklarowania posiadania kompo-

stownika, właściciel nieruchomości 
nie będzie mógł wystawiać pojem-

nika brązowego służącego do groma-

dzenia BIODPADÓW przed nierucho-

mość, ani dostarczyć tych odpadów 
do PSZOK-u.

W roku 2020 (po wejściu w życie 
nowego wzoru deklaracji), każdy 
kto posiada kompostownik i nie ma 
potrzeby posiadania brązowego 
pojemnika będzie miał obowiązek 
zmienić deklarację wskazując jego 
posiadanie. Zgłoszone kompostow-

niki będą ewidencjonowane i będą 
podlegać kontroli. Właściciel nieru-

chomości, który zadeklaruje kom-

postowanie bioodpadów na nieru-

chomości otrzyma z tego tytułu ulgę 
w wysokości miesięcznej opłaty.

Odbiór odpadów „BIO” odbywać 
się będzie przez cały rok zgodnie 

z harmonogramem.
Wszystkich obowiązuje bez-

względna segregacja odpadów. 
Kontrolę prawidłowości segregacji 
prowadzić będą pracownicy firmy 
odbierającej odpady komunalne. 
W przypadku stwierdzenia nieprawi-
dłowości, na właściciela nieruchomo-

ści nałożona zostanie kara w wyso-

kości czterokrotności miesięcznej 
opłaty. Kara zostanie nałożona w dro-

dze decyzji administracyjnej przez 
Zarząd Związku.

Niezmienny pozostaje obowiązek 
złożenia nowej deklaracji w ciągu 
14 dniu od zamieszkania. Zmienia 
się termin dokonywania zmian 
w deklaracjach. Należy ich dokony-

wać KAŻDORAZOWO w przypadku 
zmiany liczby osób zamieszkujących 
nieruchomość tj. narodzin dziecka, 
przeprowadzki, zgonu do 10. dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym nastąpiła zmiana.

Właściciel nieruchomości nie może 
złożyć deklaracji zmniejszającej wyso-

kość zobowiązania z tytułu opłaty za 
gospodarowanie odpadami komu-

nalnymi za okres wsteczny. Wyjątek 
stanowi zobowiązanie powstałe 
w związku ze śmiercią mieszkańca 
- ustawodawca umożliwił złożenie 
deklaracji do 6 miesięcy od dnia tego 
zdarzenia.

Wpłat niezmiennie należy dokony-

wać do końca miesiąca na indywidu-

alnie przypisane konto.
Pr z y p o m i n a my,  i ż  Pu n k t 

Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych (PSZOK) na ul. Leśnej 

w Kaźmierzu służy tylko mieszkań-

com nieruchomości zamieszkałych. 
Odpady przyjmowane są zgodnie 
z obowiązującym regulaminem. Od 1 
stycznia 2020 roku w PSZOK przyjmo-

wane będą tzw. odpady medyczne 
z gospodarstw domowych, powsta-

jące w wyniku przyjmowania pro-

duktów leczniczych w formie iniekcji 
(mieszkaniec samodzielnie wykonuje 
sobie iniekcje np. z insuliny, hepa-

ryny) oraz tzw. paski z prowadzenia 
monitoringu substancji we krwi.

D O M K I  L E T N I S K O W E 

I  I N N E  N I E R U C H O M O Ś C I 
WYKORZYST YWANE NA CELE 

REKREACYJNO-WYPOCZYNKOWE

Od 1 stycznia 2020 roku wysokość 
opłaty ryczałtowej za ww. nieru-

chomości wynosić będzie 169,00 zł. 
Wszyscy właściciele tych nieru-

chomości otrzymają do końca roku 
informację o zmianie stawki. Opłata 
wnoszona jest w formie ryczałtu za 
rok, bez względu na liczbę dni korzy-

stania z danej nieruchomości w roku. 
Płatności należy dokonać na wska-

zane konto do końca czerwca każ-

dego roku.
Bezwzględny obowiązek segregacji 

odpadów dotyczy również zabudowy 
letniskowej. W przypadku stwierdze-

nia nieprawidłowości, na właściciela 
nieruchomości zostanie nałożona 
kara w wysokości czterokrotności 
stawki obowiązującej opłaty. Kara 
zostanie nałożona w drodze decy-

zji administracyjnej przez Zarząd 
Związku.
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KILKA INFORMACJI O AKTUALNEJ 

SYTUACJI GOSPODARKI ODPADAMI 

NA TERENIE GMINY KAŹMIERZ
W związku z pojawiającymi się 

pytaniami i wątpliwościami mieszkań-

ców dotyczącymi odbioru odpadów 
z terenu Gminy Kaźmierz od 1 stycz-

nia 2020 r. informujemy, iż w mie-

siącu styczniu i lutym 2020 r. odpady 
nadal będzie odbierać Tarnowska 
Gospodarka Komunalna TP-KOM 
Sp. z o.o. z siedzibą w Tarnowie 
Podgórnym.

W najbliższych dniach będzie 
dostarczany harmonogram odbioru 
odpadów w tym okresie.

Prosimy o uważne przeanali-
zowanie otrzymanego harmono-

gramu, gdyż zmianie ulegnie podział 
Gminy na rejony odbioru zarówno 
odpadów segregowanych, jak 
i niesegregowanych.

Niestety na 17 postępowań 
o udzielenie zamówienia publicz-

nego na odbiór odpadów w Gminach 

będących cz łonkami Związku 
Międzygminnego C ZO Selekt 
w Czempiniu, które zakończono 
w ostatnich dniach listopada br. tylko 
2 zostały zakończone pozytywnie 
i podpisano umowę na odbiór odpa-

dów na kolejne 3 lata.
W przypadku 14 gmin postępowa-

nia zostały unieważnione ze względu 
na fakt, iż ceny ofert najkorzyst-
niejszych dla poszczególnych Gmin 
znacznie przewyższały kwoty, jakie 
Zamawiający zamierzał przeznaczyć 
na sfinansowanie poszczególnych 
zamówień. Tylko w przypadku Gminy 
Kaźmierz nie wpłynęła żadna oferta. 
Postępowanie o udzielenie zamó-

wienia publicznego na odbiór odpa-

dów komunalnych z terenu naszej 
gminy zostało ogłoszone ponownie. 
Zakończenie terminu składania ofert 
jest planowane  na dzień 7 stycznia 
2020 r.

W związku ze zmianami narzu-

conymi przez ustawę, m.in. odbiór 

dodatkowej frakcji odpadów oraz 
cenami proponowanymi w składa-

nych ofertach przetargowych należy 
spodziewać się podwyżki obec-

nie obowiązujących stawek opłat 
za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi.

W jakiej wysokości i od kiedy 
nie możemy na razie wskazać. 
Najprawdopodobniej w II kwartale 
2020 r. wraz z nowym wzorem dekla-

racji, gdzie będzie należało oświad-

czyć posiadanie kompostownika.
W przypadku zmiany stawki 

opłaty, każdy właściciel, zarządca nie-

ruchomości otrzyma pisemną infor-
mację ze Związku (podobnie jak to już 
miało miejsce w roku 2016 i 2018). 
O wszelkich zmianach będziemy 
starali się Państwa informować na 
bieżąco.

UG Kaźmierz
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3 grudnia do sali koszykowej kaź-

mierskiego pałacu Sołtys i Rada 
Sołecka Sołectwa Nowa Wieś zapro-

sili dzieci na tradycyjne Mikołajkowe 
spotkanie.

Występ teatrzyku Herbi z Leszna 
ze spektaklem „Królewna Śnieżka” 
dostarczył wielu niezapomnianych 
wrażeń. Przygotowane słodkości 
i inne niespodzianki stanowiły dodat-
kowe atrakcje dla dzieci. Nad spraw-

nym przebiegiem spotkania czuwał 
pan Waldemar Hermann.

Spotkanie mikołajkowe w sołectwie Nowa Wieś

UG Kaźmierz

Fermata na Litwie
11 listopada 2019 r. obchodziliśmy 

101. rocznicę Niepodległości Polski. 
Święto to jest bardzo ważnym wyda-

rzeniem w Polsce, ale nie tylko, bo 
wraz z nami rocznicę niepodległo-

ści obchodzą także Polacy rozsiani 
po całym świecie. Między innymi na 
Litwie, gdzie na zaproszenie tamtej-
szej Polonii udał się chór kameralny 
FERMATA. W sobotę 9 listopada chór 
wystąpił przed publicznością miasta 
Ejszyszki, a w niedzielę 10 listopada 
w ośrodku kultury w Dziewieniszkach. 
Obie miejscowości poza tym, że 
należą do Rejonu Solecznickiego 

na Wileńszczyźnie łączy też to, że 
przeważającą część ich mieszkań-

ców stanowią Polacy. Przekazywany 
w mieszkających tam rodzinach 
przez pokolenia patriotyzm sprawił, 
że nawet dzieci w wieku przedszkol-
nym recytują polskie wiersze i śpie-

wają polskie piosenki. Za to należy 

się szacunek zarówno rodzicom, jak 
i nauczycielom oraz tamtejszej spo-

łeczności, której wiele radości sprawił 
przyjazd chóru FERMATA z odległego 
Kaźmierza. W repertuarze zespołu 
znalazły się znane pieśni i piosenki 
religijne oraz patriotyczne.

JO
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Przyczynkiem do wspólnego śpie-

wania w sobotę 7 grudnia 2019 r. był 
jubileusz 15-lecia działalności kaź-

mierskiego Zespołu Kaźmierzanka, 
który od samego początku prowadzi 
Waldemar Hermann.

Obchody jubileuszowe połączono 
z XII Przeglądem Twórczości Seniorów 
– Kaźmierz 2019. Na zaproszenie 
naszych Pań do Kaźmierza przyjechały 
zespoły z Cerekwicy, Suchego Lasu, 
Ostroroga oraz Szamotuł. Główna 
część imprezy odbyła się w sali kino- Janusz Stróżyk

Jubileusz 
Kaźmierzanki

Wszyscy obecni mogli obejrzeć 
prace dzieci z konkursu plastycznego 
ogłoszonego przez bibliotekę. Na 
jubileusz 70-lecia biblioteki wpłynęło 
70 pięknych laurek. Zainteresowanie 
budziła także wystawa fotografii 
rynku w Kaźmierzu przedstawia-

jąca centrum Kaźmierza na początku 
XX wieku, w latach trzydziestych 
i powojennych.

mała z rąk Wójta Gminy Kaźmierz 
wyróżnienie „W Podziękowaniu Za 
Zasługi Dla Gminy Kaźmierz”. Wraz 
z wójtem życzenia na ręce p. dyrektor 
złożyli Przewodnicząca Rady Gminy 
Kaźmierz p. Arleta Wojciechowska 
i sekretarz gminy p. Janusz Stróżyk. 
Po oficjalnych uroczystościach goście 
zaproszeni zostali na słodki poczęstu-

nek, gdzie na stołach wśród rozma-

itych wypieków królował wspaniały 
tort owocowy.

Kamienny Jubileusz Biblioteki Publicznej Gminy Kaźmierz
Do miłej i sympatycznej atmosfery, 

jaka panuje w naszej bibliotece, zdą-

żyliśmy się już przyzwyczaić. Osoby, 
które tam zaglądają, mówią że jest 
tam pełno pozytywnej energii. Nie 
brakowało tej energii także w ponie-

działek 2 grudnia, kiedy to Biblioteka 
Publiczna Gminy Kaźmierz święto-

wała swój 70. jubileusz. Z tej okazji do 
sali kinowej zaproszono czytelników, 
przedstawicieli władz samorządo-

wych i  placówek oświatowych oraz 
sympatyków, przyjaciół i sponsorów 
placówki. Gości przywitała i o dzia-

łalności biblioteki w swoim krótkim 
wystąpieniu opowiedziała dyrektor 
p. Maria Sobkowiak. Referat uzu-

pełniła przedstawiona nieco później 
krótka prezentacja multimedialna. 
Wcześniej goście zostali zaproszeni 
do wysłuchania niezwykłego kon-

certu w wykonaniu zespołu wokal-
nego AFFABRE CONCINUI.

Po koncercie rozpoczął się istny 
„festiwal uprzejmości”, w którego 
programie były liczne podziękowania 
dla przyjaciół i sponsorów, a także 
czytelników biblioteki, a ci nie będąc 
dłużnymi, odwdzięczali się paniom 
bibliotekarkom licznymi z serca pły-

nącymi życzeniami. Warto wspo-

mnieć, że p. Maria Sobkowiak otrzy-

Biblioteka  / Jerzy Oses

wej  w Bibliotece w Kaźmierz. Po tej 
części seniorzy przenieśli się do świe-

tlicy w Sokolnikach Małych.
Jubileusz Kaźmierzanki swoją 

obecnością uświetnili między innymi: 

wójt Zenon Gałka, przewodni-
cząca Rady Gminy Kaźmierz Arleta 
Wojciechowska oraz radne Rady 
Gminy Kaźmierz Zdzisława Śmieszek 
i Katarzyna Lachowicz.
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Obchody Narodowego Święta 
Niepodległości w klasach IV-VIII

W piątek 8 listopada 2019 r. 
w szkole podstawowej w Kaźmierzu 
odbył się uroczysty apel z okazji 
Narodowego Święta Niepodległości, 
upamiętniający 101. rocznicę odzy-

skania przez Polskę niepodległości. 
Akademia przede wszystkim miała 

przypomnieć tamte ciężkie czasy, ale 
także wzbudzić refleksję. Po wpro-

wadzeniu sztandaru i odśpiewaniu 
hymnu państwowego, głos zabrała 
Dyrektor Szkoły Sylwia Zagórska 
i Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka. 
Następnie rozpoczęła się część arty-

styczna, która wprowadziła zgro-

madzonych w atmosferę wydarzeń 
poprzedzających datę 11 listopada 
1918 r. W skrócie zobrazowano sytu-

ację, jaka miała miejsce przed odzy-

skaniem przez Polskę niepodległości. 
Największy nacisk położono na uka-

zanie ducha narodu polskiego, który 
w czasie 123 lat niewoli, stale wycho-

dził z inicjatywą walki za Ojczyznę. 
Podczas uroczystości wystąpił zespół 
wokalny pod kierunkiem pana 
Roberta Winieckiego oraz laure-

aci konkursu recytatorskiego poezji 
patriotycznej. Krótka scenka przed-

stawiająca strajk dzieci we Wrześni, 
patriotyczne wiersze i pieśni, pozwo-

liły zrozumieć rozterki i uczucia wal-
czących o niepodległość. Uroczysty 
apel był lekcją historii i patriotyzmu. 
Uczestnicząc corocznie w obchodach 
Święta Niepodległości dajemy wyraz 
pamięci o tych wszystkich, dzięki któ-

rym żyjemy dzisiaj w wolnej Polsce.
Magdalena Łyskanowska
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Spotkanie klas VIII z przedstawicielami firmy Hochland

Cyfrowa mapa 
dorzecza Warty

W piątek 29.11.2019 r. w szkole 
podstawowej w Kaźmierzu odbyło 
się spotkanie klas VIII z przedsta-

wicielami firmy Hochland Polska, 
panem Jackiem Kostką – Dyrektorem 
Finansowym, paniami Krystyną 
Laskowską i Anną Grzelką. Spotkanie 
miało na celu pokazać młodzieży 
sposoby na odkrywanie swojej 
drogi zawodowej i wybory z jakimi 
w przyszłości mogą się zmierzyć. 
Uczniowie dowiedzieli się na czym 

W Szkole Podstawowej im. Marii 
Dąbrowskiej w Kaźmierzu rusza pod-

projekt „CYFROWA MAPA DORZECZA 
WARTY” realizowany w ramach  pro-

jektu „Cyfrowa Szkoła Wielkopolsk@ 
2020” - Wielkopolski Regionalny 
Program Operacyjny na lata 2014-
2020 (Oś Priorytetowa 8, Działanie 
8.1, Poddziałanie 8.1.3). Jest on 
zorientowany na nauki przyrodnicze, 
społeczne oraz matematykę i ma 
sprzyjać budowaniu pogłębionych 
związków uczniów z „małą ojczy-

zną”. Uczenie metodą dociekania 
naukowego ma służyć poznawaniu 
struktur i zależności w środowisku 
społeczno–przyrodniczym poprzez 
analizę relacji w czasie i przestrzeni. 
W ramach CMDW planowane jest 
wykonywanie głównie w terenie: 
obserwacji, pomiarów i eksperymen-

tów oraz wykorzystanie komputerów 
do: przetwarzania, wizualizacji, ana-

lizy i interpretacji własnych wyników, 
zestawienia wyników jednej szkoły 
z pomiarami innych szkół dzięki ser-
werowi mapowemu (geoserwerowi) 
i internetowej bazie danych.

Chętni do udziału w projek-

cie uczniowie klas VII oraz klasy 
VIIIB , pod opieką nauczycielek: 
p. Renaty Antkowiak oraz p. Moniki 
Skotnickiej-Stróżyk będą badać cza-

sową zmienność cech środowiska 

polega praca finansisty, w jakim kie-

runku rozwija się ta dziedzina. Pan J. 
Kostka w ciekawy sposób podzielił się 
z uczniami swoimi doświadczeniami 
zawodowymi. Podpowiadał sposoby 
na zdobywanie nowych umiejętno-

ści. Zwrócił uwagę, że oprócz pracy, 
w której panuje miła atmosfera, 
ważne jest hobby – sam jest mara-

tończykiem. Uczniowie z dużym zain-

teresowaniem wysłuchali prezentacji.
Emilia Przybylska

przyrodniczego na obszarze naszej 
gminy (pomiary meteorologiczne 
i analiza wpływu pogody na funkcjo-

nowanie przyrody i społeczeństwa, 
pomiary hałasu wraz z określeniem 
jego źródeł i oceną jego wpływu na 
jakość życia i funkcjonowanie przy-

rody, pomiary zjawisk fenologicz-

nych) oraz przestrzenną i czasową 
zmienność cech środowiska wytwo-

rzonego przez człowieka (obserwacja 
cen wybranych artykułów żywnościo-

wych, emisji CO2 wynikającej ze zuży-

cia energii elektrycznej przez rodzinę 
ucznia, lokalizacja dzikich wysypisk, 
obserwacja ruchu transportowego 
w ustalonych godzinach na głównym 
skrzyżowaniu miejscowości).

Efektem tych działań będą bazy 
danych zgromadzone przez poszcze-

gólne grupy uczniowskie składające 
się na zintegrowaną bazę danych dla 
całej Wielkopolski.

Podczas realizacji zadania ucznio-

wie będą korzystać z 25 nowych 
tabletów, które otrzymała szkoła 

w ramach projektu, już zamontowa-

nej w szkole małej stacji meteorolo-

gicznej oraz dwóch urządzeń pomia-

rowych SENSEDISC służących do 
pomiarów parametrów środowiska 
przyrodniczego.

Korzyścią dla szkół biorących 
udział w projekcie jest budowa nowo-

czesnej sieci Wi-Fi umożliwiającą 
korzystanie z Internetu całej spo-

łeczności szkolnej oraz utrzymanie 
tej sieci przez cały okres realizacji 
projektu. Monika Skotnicka-Stróżyk
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„Zintegrowane wsparcie - przepis na wysoką jakość 
edukacji w Szkole Podstawowej w Kaźmierzu”

Projekt konkursowy realizowany 
jest w kaźmierskiej szkole w ramach 
Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 2014-
2020, Działanie 8.1 Ograniczenie 
i zapobieganie przedwczesnemu koń-

czeniu nauki szkolnej oraz wyrów-

nanie dostępu do edukacji przed-

szkolnej i szkolnej, Poddziałanie 8.1.2 
Kształcenie ogólne – projekty kon-

kursowe. Projekt jest współfinanso-

wany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego.

Głównym celem projektu jest pod-

niesienie wiedzy i kompetencji 110 
uczniów, w tym 27 uczniów o specjal-
nych potrzebach edukacyjnych oraz 
podniesienie wiedzy i kompetencji 10 
nauczycieli.

Projekt zakłada realizację 2400 
godzin bezpłatnych zajęć dodatko-

wych obejmujących następujące 
zakresy:
- Zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze 
z matematyki, 
- Zajęcia rozwijające z matematyki ,
- Koło zainteresowań z matematyki, 
- Zajęcia rozwijające z przyrody, 
- Koło zainteresowań przyrodnicze, 
- Zajęcia rozwijające z języka 
angielskiego,

- Koło zainteresowań z języka 
angielskiego, 
- Koło zainteresowań z języka 
niemieckiego, 
- Zajęcia rozwijające kompetencje 
społeczne, 
- Zajęcia umiejętność uczenia się, 
- Zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, 
- Zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze 
z matematyki dla uczniów o specjal-
nych potrzebach edukacyjnych, 
- Zajęcia logopedyczne, 
- Zajęcia socjoterapeutyczne, 
- Zajęcia rewalidacyjno-
  wychowawcze, 

- Zajęcia z gimnastyki korekcyjnej dla 
uczniów o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych. 

W ramach projektu doposażone 
zostały dwie klasopracownie do 
nauczania matematyki oraz pracow-

nia przyrodnicza w szkole podstawo-

wej w Kaźmierzu (na zdjęciach zaję-

cia z wykorzystaniem zakupionych 
pomocy dydaktycznych). Realizacja 
projektu zakończy się czerwcu 2020 r.

Dofinansowanie projektu z UE 
wynosi 273 469,37 zł. UG Kaźmierz
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I miejsce w powiecie zawodników szkoły podstawowej 
w Kaźmierzu z rocznika 2008/2009 w turnieju 

„Z podwórka na stadion o Puchar Tymbarku”
Po raz drugi z rzędu obiekty spor-

towe w Kaźmierzu pełniły rolę gospo-

darza Turnieju „Z podwórka na sta-

dion o Puchar Tymbarku” na szczeblu 
powiatu. Do Kaźmierza przyjechały 
drużyny reprezentujące powiat sza-

motulski, aby walczyć o przepustkę 
do finału wojewódzkiego, który odbę-

dzie się na przełomie marca i kwiet-
nia 2020 r. W tym roku odbywa się 
jubileuszowa XX edycja wyżej wspo-

mnianego turnieju, dlatego organiza-

tor dla wszystkich drużyn biorących 
udział przewidział medale i dyplomy 
bez względu na zajęte miejsce. 
W tym roku, również w odróżnieniu 
do lat ubiegłych, padła rekordowa 
liczba zgłoszeń do kategorii U12 rocz-

nik 2008/9, aż 9 drużyn postanowiło 
rywalizować w turnieju „Tymbarka”.

Goszczenie tak dużej ilości drużyn 
nie byłoby możliwe bez życzliwości 
i gościnności Pana Zenona Pawlaczyka 
opiekuna boiska Orlik oraz Pani 
dyrektor Szkoły Podstawowej Sylwii 
Zagórskiej, która udostępniła na cele 
turnieju świetlice szkolną tuż przy 
boisku. Zawodnicy mogli tam wypić 
ciepłą herbatkę i przygotować się do 
kolejnych meczy.

Decyzją trenerów Turniej roz-

grywany był w formule podziału na 

3 grupy:
GRUPA A:

SP Grzebienisko 6 pkt.
SP Bytyń  0 pkt.
SP1 Szamotuły  3 pkt.

GRUPA B:
SP Kaźmierz  6 pkt.
SP2 Szamotuły  3 pkt.
SP Obrzycko  0 pkt.
GRUPA C:

SP Duszniki  0 pkt.
SP Pniewy  3 pkt.
SP Wronki  6 pkt.

Podział na grupy nastąpił w wyniku 
losowania. Aby urozmaicić turniej 
i stworzyć optymalne warunki jego 
rozgrywania gremium trenerskie 
podjęło decyzję, że po fazie grupowej 
najlepsze drużyny z poszczególnych 
grup stworzą kolejną grupę, z której 
wyłoniony zostanie zwycięzca całego 
turnieju. Analogicznie utworzono 
grupę II miejsc oraz grupę III miejsc. 
W ten sposób wszystkie drużyny 
grały do końca o zwycięstwo w swo-

ich grupach.
GRUPA I miejsc

SP Kaźmierz  4 pkt.
SP Grzebienisko 3 pkt.
SP Wronki  1 pkt.
GRUPA II miejsc

SP I Szamotuły  1 pkt.
SP II Szamotuły 4 pkt.
SP Pniewy  3 pkt.
GRUPA III miejsc

SP Bytyń  0 pkt.
SP Duszniki  6 pkt.
SP Obrzycko  3 pkt.

Zaproponowana formuła spra-

wiła, że każda drużyna rozegrała po 4 
mecze w turnieju.

Zwycięska drużyna z Kaźmierza 
wygrała 3 mecze i 1 zremisowała. 
Sumując wszystkie punkty zdobyte: 
na 12 możliwych zawodnicy zdobyli 
10 pkt., II drużyna z Grzebieniska 
zgromadziła 9 pkt., III drużyna 
z Wronek zgromadziła 7 pkt.

Kadrę zwycięskiej drużyny stwo-

rzyli: Wackowski Filip, Pacholak 
Maciej, Gałka Dominik, Szczepaniak 
Mateusz, Konieczny Cezary, Gnalicki 
Bartłomiej, Król Alex, Ceglarz 
Remigiusz,  L ikowski  Mikołaj,  
Adamczyk Patryk.

Królem strzelców turnieju został 
autor 6 goli - Marcin Starosta 
z SP Grzebienisko, natomiast najlep-

szym bramkarzem wybrano Igora 
Kucharskiego z SP2 Szamotuły. 
Wyróżnionym zawodnikom jak 
również ich trenerom serdecznie 
gratuluję.

Dziękuję wszystkim drużynom 
za przybycie, trenerom za poświę-

cony czas, rodzicom za kulturalny 
doping, Pani Marii za świeże i pyszne 
drożdżówki, pracownikom kuchni 
za ciepłą herbatkę, a pracowników 
obsługi przepraszam za bałagan 
w świetlicy:)))) Z piłkarskimi pozdrowieniami

Hubert Czarny
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Kolejnym punktem uroczystości 
było podsumowanie wyników kon-

kursu recytatorskiego poezji patrio-

tycznej i prezentacja laureatów. Po 
występach prowadzący uroczystość 
podziękował artystom za występ, 
a widowni za udział w uroczystej aka-

demii. O symbolicznej godzinie 11.11, 
w ramach kontynuacji ubiegłorocznej 
inicjatywy "Rekord dla Niepodległej", 
uczniowie klas młodszych wzięli 
udział w akcji Ministra Edukacji 
Narodowej "Szkoła do hymnu" 
i odśpiewali wspólnie 4-zwrotkowy 
hymn Polski.

Dzień 8 listopada w naszej szkole 
był wyjątkowo udany. Połączył 
wszystkich uczniów, którzy wspólnie 
starali się pokazać, że są Polakami – 
patriotami. Miejmy nadzieję, że takie 
dni jak ten, przyczynią się do tego, by 
podtrzymywać w młodych ludziach 
więź z Ojczyzną, jej historią, kulturą 
i sztuką oraz tradycjami.

Dzień ten był lekcją patriotyzmu 
i historii. Uczestnicząc corocznie 
w obchodach Święta Niepodległości 
dajemy wyraz pamięci o tych wszyst-
kich, dzięki którym żyjemy dzisiaj 
w wolnej Polsce. Joanna Topolska

Obchody Narodowego Święta 
Niepodległości w klasach I-III

Dzień 8 listopada w naszej 
szkole miał niecodzienny charakter, 
bowiem uroczyście obchodziliśmy 
Narodowe Święto Niepodległości. Od 
samego rana odczuwać można było 
odświętną, patriotyczną atmosferę. 
Cała społeczność szkolna ubrana była 
na galowo i miała symboliczne biało-

-czerwone kotyliony.
Uroczysty apel rozpoczął się 

o godzinie 9.15 w pięknie udeko-

rowanej sali gimnastycznej. Dzieci 
z klas I, II i III spotkały się na uroczy-

stym przedstawieniu przygotowanym 

przez uczniów z klasy II e, II b i II d pod 
kierunkiem p. Natalii Kabacińskiej, 
p. Joanny Topolskiej i p. Alicji Błaszyk.

Uroczystość rozpoczęła się wpro-

wadzeniem sztandaru szkoły przez 
poczet sztandarowy oraz wspólnym 
odśpiewaniem hymnu narodowego. 
Następnie głos zabrała pani wicedy-

rektor Anita Rutkowska, która wpro-

wadziła wszystkich w atmosferę tego 
patriotycznego święta. Z kolei mali 
artyści poprzez program artystyczny 
(wierszyki, pieśni) wyrazili swój 
patriotyzm.
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rozpoczęły się obchody misiowego 
święta. Panie zadbały o to, żeby 
Misiaki w przedszkolu oprócz zabawy 
i tanecznych wygibasów nauczyły się 
również nowych, ciekawych rzeczy 
i żeby do domku wróciły z pluszową 
główką pełną wiedzy. Niektórzy 
nawet wychodząc rano z domów 
postanowili pozostać w piżamach dla 
większej frajdy ;)

dla potrzebujących psiaków i kotów, 
które nie mają własnego domu i żyją 
razem w schronisku. Bardzo chcemy 
podziękować rodzicom i społeczno-

ści Kaźmierskiej, która przyczyniła 
się do zbiórki i obdarowała potrzeb-

nymi produktami zwierzaki. Było 
tego bardzo dużo, chętni rodzice 
z dziećmi zawieźli ogrom paczek do 
Przyborówka. Choć w taki sposób 
mogliśmy stworzyć dla nich kawałek 
domu. 

Rozpoczęliśmy miesiąc bardzo 
tanecznie i tak też go zakończyli-
śmy, ponieważ hucznie obchodzili-
śmy Andrzejki. Wy też tak macie, że 
gdy słyszycie muzykę to nogi same 
rwą się do tańca? My tak! Po śnia-

daniu dzieci ze żłobka wspólnie spo-

tkały się w sali gdzie razem święto-

wały Andrzejki. Muzykę słychać było 
w całej placówce. Poprzebierane 
dzieci, jak i nauczycielki wykony-

wały różne zadania jak na Andrzejki 
przystało.

Czy wszyscy wiedzą kiedy Myszka 
Miki ma urodziny? Tak to 18 listo-

pad, tego dnia Walt Disney stworzył 
tę wyjątkową, łączącą pokolenia 
postać. Z tej okazji w całych Stanach 
Zjednoczonych otwiera się wiele 
wystaw, które przypominają przy-

gody Myszki Miki. U nas było równie 
atrakcyjnie. Cała placówka została 
przystrojona w barwy Myszki Miki, na 
oknach pojawiły się postaci z Disneya, 
w całym atrium zawisły pod sufitem 
zrobione przez nasze zdolne nauczy-

cielki czerwono-czarne Myszki Miki, 
które prowadzą do dnia dzisiejszego 
dzieci do swych sal. W jednym czasie 
wszystkie grupy spotkały się na holu, 
aby wspólnie świętować. Śpiewaliśmy 
piosenki, zatańczyliśmy taniec dla 
naszego jubilata, nie zabrakło rów-

nież tortu przygotowanego przez 
Panie z naszej kuchni. Hmm dzień się 
jeszcze nie skończył, odwiedzili nas 
goście! Tak, dojechała do nas Myszka 

Światowy Dzień Pluszowego Misia 
obchodzony jest 25 listopada. Nie 
jest to przypadkowa data, bo właśnie 
tego dnia przypada rocznica powsta-

nia tej maskotki. Święto Pluszowego 
Misia nie ma jednak długiej tradycji, 
obchodzimy je dopiero od 2002 roku, 
kiedy to pluszowy miś świętował 
swoje setne urodziny. Warto przy tej 
okazji dodać, że z powstaniem pluszo-

wego misia wiąże się ciekawa histo-

ria sięgająca 1902 roku. Wszystko 
zaczęło się od prezydenta Stanów 
Zjednoczonych - Teodora Roosvelta. 
W 1902 roku wybrał się on z przy-

jaciółmi na polowanie. W trakcie 
wyprawy postrzelono małego niedź-

wiadka. Prezydent stanął w obro-

nie zwierzaka i nakazał jego uwol-
nienie. Całą historię zilustrowano 
komiksem w dzienniku "Washington 
Post". Historia zainspirowała Morrisa 

Halina Tomikowska

Listopad w Zespole Przedszkolno-Żłobkowym Myszki 
Miki w Kaźmierzu

Miki i Myszka Minnie, aby wspólnie 
świętować swoje urodziny z naszymi 
dziećmi. Każdy mógł się z nią przy-

witać, były przytulasy i całusy. Po 
wykonaniu wspólnego zdjęcia, nasi 
bohaterowie dnia odwiedzili każdą 
z sal. Efekty zdjęciowe z tego dnia 
można zobaczyć na naszym fb wpi-
sując: Zespół Przedszkolno-Żłobkowy 
Myszki Miki w Kaźmierzu.

W listopadzie nie zabrakło chęci 
niesienia pomocy. Nauczyciele wraz 
z dziećmi zorganizowali zbiórkę 
dla schroniska w Przyborówku. 
Zbieraliśmy koce, karmę i zabawki 

Paulina Rzysko

Przedszkolaki Hałabały świętują Dzień Pluszowego Misia

Mitchoma, producenta zabawek 
i właściciela sklepu z zabawkami 
w Nowym Yorku. Stworzył on nową 
zabawkę dla dzieci w formie pluszo-

wego misia. Autor nazwał go Teddy's 
Bear, nawiązując do imienia prezy-

denta USA.
Również i my świętowaliśmy 

z Misiem, każdy przedszkolaczek 
przyniósł swojego ukochanego plu-

szaka, a po śniadanku w każdej sali 
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Historyczno – Plastycznego na 
wykonanie antywojennego plakatu. 
Program artystyczny uwieńczyło spo-

tkanie przy poczęstunku i wspólne 
rozmowy.

Więcej zdjęć na stronie szkoły: 
www.zsp.bytyn.pl

Emeryt ma emeryturę,
emeryt miewa rupturę.

Emeryt jest stary lub młody,
emeryt ma skrzydła lub kłody.

Emeryt TV ma w domu,
emeryt nie wadzi nikomu.
Emeryt jednak czasami
stuknie głośno kopytami

rodzinę wprawiając we wstrząs.
Wyliniały nastroszy wąs.
Przypomni młodości czasy,

rozrusza stare zawiasy.
Choroby odwiesi na kołek ,

zakopie smutki w dołek
i zrobi to co należy,

bo przecież umysł wciąż świeży.
Na UTW przyjdzie spotkanie,
na szerszej wiedzy poznanie.
Nabierze znowu pewności,

że stare są tylko kości
a umysł i serce wciąż młode,
nie czas na w fotelu kłodę.

Emeryt młody być może
a UTW w tym pomoże.

Pomoże, gdy chcesz mocno tego,
dołącz do nas, nie bądź lebiegą.

Wkrocz w Nowy Rok z radością,
nie rozstawaj się z młodością.

Nie daj sobie wmówić niemoty,
nie daj sobie wciskać ciemnoty.
Był „Stary człowiek i morze”

a u nas Emeryt i może!
Niech Nowy Rok będzie wspaniały

przeżyjmy go szczęśliwie cały!
A za rok znów pijmy szampana
i bawmy się wspaniale do rana!

„ E M E R Y T   I  M O Ż E „

Kaźmierz, grudzień 2019r.                            

Hanna S - Kurzawska           

Niepodległościowy escape room 
i Wieczornica Pamięci

8 listopada uczniowie Szkoły 
Po ds t awowej  im.  A rkadego 
Fiedlera w Bytyniu uczcili Święto 
Niepodległości odśpiewaniem 4 strof 
Mazurka Dąbrowskiego. Po krótkim 
apelu przystąpili do niepodległościo-

wego escape roomu - zmierzyli się 
z historycznymi zagadkami ukrytymi 
w różnych zakamarkach sal lekcyj-
nych. Młodsi uczniowie namalowali 
Józefowi Piłsudskiemu wąsy i obej-
rzeli film o symbolach narodowych. 
Wieczorem, w towarzystwie swoich 
rodzin, spotkali się na Wieczornicy 
Pamięci „Wyśpiewać Wolność”. Przy 
nastrojowym świetle i klimatycz-

nej dekoracji wsłuchali się w pieśni 
patriotyczne wykonane przez Chór 
Moniuszko z Kaźmierza i szkolne 
chórzystki. Przypomnieli sobie dra-

matyczne i chwalebne wydarzenia 
z historii naszej ojczyzny. Nastrojowa 
muzyka, tematyczne wiersze oraz 
pantomima wzbudziły w widzach 
wzruszenie i pomogły oddać się 
wewnętrznej zadumie. Spotkanie 
było również okazją, by nagrodzić lau-

reatów Międzyszkolnego Konkursu 

Pasowanie na przedszkolaka to 
pierwsza wyjątkowa uroczystość 
w życiu dzieci, które we wrześniu 
tego roku po raz pierwszy rozpo-

częły swoją przygodę z przedszkolem 
w Gaju Wielkim. Dla najmłodszych 
było to ogromne przeżycie, ale trzy-

mały się bardzo dzielnie. Z uśmie-

chami na twarzach recytowały wier-
szyki i śpiewały piosenki otrzymując 
od rodziców i zaproszonych gości 
gromkie brawa. Zanim złożyły uro-

czystą przysięgę zaśpiewały, wyko-

nały zadanie oraz zatańczyły, po 
czym Pani Dyrektor za pomocą „cza-

rodziejskiego ołówka" dokonała 

Iwona Ludwiczak
Olga Kaczmarek

fot. Zuzanna Piechowiak

Marika Białkowska

Pasowanie na przedszkolaka w Gaju 

Wielkim

uroczystego aktu pasowania. Nie 
zabrakło życzeń, dyplomów oraz pre-

zentów dla każdego przedszkolaka. 
Uwieńczeniem uroczystości był słodki 
poczęstunek. Był to niezapomniany 
dzień, pełen emocji i miłych wra-

żeń zarówno dla dzieci, rodziców jak 
i wychowawczyni.
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Wszystkiego Najlepszego

Diamentowe gody
W drugiej połowie paździer-

nika 60-lecie pożycia małżeńskiego 
obchodzili Państwo Glinka z Bytynia. 
Z tej okazji kwiaty wraz z gratulacjami 
i życzeniami złożył małżonkom Wójt 
Gminy Kaźmierz Zenon Gałka oraz 
sołtys Leszek Szymkowiak. Państwo 
Stefania i Ryszard swoją diamentową 
rocznicę świętowali w ciepłej, rodzin-

nej atmosferze. Uśmiechnięci Jubilaci 
są rodzicami pięciorga dzieci, docze-

kali się dziesięciorga wnucząt oraz 
trzynaściorga prawnucząt.

Jubileusz
90. urodzin

Pod koniec sierpnia swoje 90. uro-

dziny obchodził pan Stefan Dolata 
z Witkowic. Życzenia oraz kwiaty 
z tej okazji Jubilatowi złożyli wójt 
Zenon Gałka oraz sołtys Bogumiła 
Szymańska. Odwiedziny były okazją 
do świętowania oraz wspomnień. 
Pan Stefan spędził ten dzień w gronie 
rodziny, w tym wnuczki i prawnuczki.

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

Szmaragdowe gody
Pod koniec października 55-lecie 

pożycia małżeńskiego obchodzili 
Państwo Krawczak z Kaźmierza. 
Kwiaty wraz z gratulacjami i życze-

niami złożył z tej okazji małżonkom 
wójt Zenon Gałka. Państwo Elżbieta 
i Henryk Krawczak swoje szmarag-

dowe gody spędzili w gronie najbliż-

szych. Jubilaci mają 2 córki i syna, 
doczekali się 2 wnuczek, 4 wnuków 
i prawnuka. UG Kaźmierz
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Jubileusz 90. urodzin

Jubileusz 90. urodzin

Swoje 90. urodziny obchodziła pod 
koniec listopada pani Helena Dolata 
z Kaźmierza. Jubilatkę w dniu jej 
święta odwiedził wójt Zenon Gałka, 
aby z okazji rocznicy urodzin złożyć 
jej osobiście życzenia i gratulacje. 
Włodarz wręczył Pani Helenie rów-

nież bukiet kwiatów, symboliczny 
kosz upominkowy oraz list gratu-

lacyjny. Następnie wszyscy obecni 
odśpiewali gromkie „sto lat”. Podczas 
wizyty uśmiech nie opuszczał twarzy 
Jubilatki, której w tym dniu towarzy-

szyła rodzina i najbliżsi. Pani Helena 
doczekała się córki, dwóch wnuczek, 

Piękny jubileusz 90. urodzin 
obchodził w grudniu pan Marian 
Nawrot z Gaju Wielkiego. Jubilatowi 
życzenia oraz gratulacje złożył z tej 
okazji osobiście Wójt Gminy Kaźmierz 
Zenon Gałka. Oprócz życzeń wójt 
wręczył panu Marianowi również 
kwiaty, list gratulacyjny oraz sym-

boliczny kosz upominkowy. Podczas 
wizyty, która upłynęła w bardzo miłej 
i życzliwej atmosferze, Jubilatowi 
towarzyszyła najbliższa rodzina. Pan 
Marian ma córkę i 3 synów, 14 wnu-

cząt oraz 30 prawnucząt!

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

wnuka oraz czwórki prawnucząt. 
Szybko minął czas spędzony w rado-

snej atmosferze, a gdy odchodziliśmy 

kolejni goście już czekali, aby złożyć 
życzenia.
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Łubieńscy herbu Pomian z Kiączyna – 
historia prawie nieznana cz. V

„W klasztorze oo. Karmelitów 
w Pilźnie wmurowano w bocznej 
nawie pamiątkową tablicę z wyry-

tymi nazwiskami partyzantów pole-

głych w boju z Niemcami i pomor-
dowanych przez Niemców podczas 
II wojny światowej. Wśród kilkuna-

stu poległych w boju z Niemcami 
jest Alfred Łubieński z Zasowa. 
Rodzina ta miała tytuł hrabiowski, 
który otrzymał ich przodek minister. 
„Rozeszliśmy się od ministra i od tego 
czasu są dwie linie Łubieńskich". Tak 
o tym fakcie wspominał p. Łubieński. 
Z Zasowem nie utrzymywano kon-

taktu. Zachodziły czasem pomyłki 
w przelewach P.K.O. Przyjeżdżali do 
Kiączyna inni przedstawiciele linii 
hrabiowskiej, a mianowicie panowie 
Henryk i Konstanty, wydaje mi się 
że z Warszawy. O poległym party-

zancie Alfredzie Łubieńskim wspo-

minam na tych stronicach, ponieważ 
czynem swoim, śmiercią swoją udo-

wodnił wspólnotę idei patriotyzmu 
obu linii Łubieńskich. Na pewnym 
odcinku szosy wiodącej z Szamotuł 
do Poznania ciągnęły się kiączyńskie 
pola. Jechałam autobusem z Poznania 
i usłyszałam rozmowę siedzących, 
obok mnie podróżnych: „to kiączyń-

skie pola własność p. Łubieńskiego 
zawołanego rolnika. Tu ziemia w wiel-
kiej kulturze, nic dziwnego że takie 
piękne plony.” Były to pierwsze opi-
nie, jakie usłyszałam o gospodarstwie 
p. Łubieńskiego, a o czym miałam się 
później przekonać. Mówili fornale - 
jaśnie pan dobrze gospodarzy, ale ma 
i dobrego rządcę, a p. Giera, który był 
wówczas rządcą w Kiączynie twier-
dził, że nie zna drugiego takiego czło-

wieka, który by tak znał się na rolnic-

twie jak p. Łubieński.
Każdego dnia  wieczorem, 

o ile tylko był w domu, konferował 
z rządcą na temat przebiegu prac 
w gospodarstwie w kończącym się 
dniu i planu pracy na dzień następny, 
oraz wszystkiego tego, co działo się 
w gospodarstwie. Często wyjeżdżał 
z rządcą na kontrolę stanu upraw. 
Schodził wtedy z bryczki przemierzał 
stajania¹ długimi krokami i uważnie 
badał rośliny. Wiele godzin przesia-

dywał w kasie. W skupieniu patrzył 
w księgi gospodarcze, obliczał i kalku-

lował. Nie można mu było przerywać, 
dopóki tej pracy nie skończył, chyba 
że sam żądał wyjaśnień. Kończył 
dopiero wówczas, gdy wiedział co 
trzeba zrobić i w jaki sposób.

W następstwie tego wglądu 
w gospodarstwo sypały zboża, 
rodzi ł y  s ię  okopowe,  wzra -

stała mleczność krów, obrastał 
w tłuszcz i mięso inwentarz żywy. 
Przyjeżdżali do Kiączyna liczni spe-

cjaliści z Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
i praktykanci z Wydziału Rolnictwa 
Uniwer s y te tu  Poznańsk ie go. 
Pewnego razu przyjechał profe-

sor Uniwersytetu Poznańskiego by 
sprawdzić doświadczalnie swoje teo-

rie, ale nie pamiętam o jakie doświad-

czenie chodziło.
Kiączyn prowadzi ł  poletka 

doświadczalne pszenicy selekcyj-
nej, a specjalizował się w uprawie 
ziemniaków. Sprzedawał sadze-

niaki, doskonałe odmiany jadalnych, 
a także pastewne czy też przemy-

słowe o wysokim procencie skrobi. 
Odmiany były najrozmaitsze jak: 
ErdgoId, Jubel, Parnassia, Industria 
i wiele innych. Sprzedaż odbywała 
się wagonowo i drobnicą. Wiosną 
przyjeżdżało dziennie po 50 furma-

nek z Poznania, kupując ziemniaki 
na tamtejszy rynek, a brali po 10-15 
cetnarów² na wóz. Zgłaszali się po 
sadzeniaki i Niemcy z pobliskiego 
Rumianka. Umieli, ale nie chcieli 
mówić po polsku. Kupno załatwiali 
w języku niemieckim, a ja odpowiada-

Na zdjęciu od lewej; Bogusław Łubieński i jego siostra Józefa Kierska (wraz z mężem mieszkała w Gdańsku) i druga 
siostra Maryla Piwnicka. Bogusław miał jeszcze jedną siostrę Annę (działaczkę plebiscytową na Warmii i na Śląsku), 
która nie wyszła za mąż, a pochowana została w grobowcu rodzinnym w Kaźmierzu.
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łam w naszym. W 1932 r. zjechała do 
Kiączyna uznanego za gospodarstwo 
wzorowe ogólnokrajowa wycieczka 
Rolników i Leśników z W. W. Przyjęcie 
całej grupy odbyło się we dworze, 
a osób było kilkadziesiąt. Potem na 
fornalskich³ wozach obwożono gości 
po polach Kiączyna i Starego (fol-
wark). Nie wierzyli, patrząc na bujne 
łany, czas był właśnie przedżniwny, że 

¹ Stajanie - staropolska miara długości drogi.
² cetnar – około 50 kg.
³ Fornal - pracownik rolny obsługujący konie i pracujący 
nimi w majątku. W Kiączynie fornal opiekował się 
fronalką [czyli czterema (dwoma?) końmi] i wozem. 
Powoził też tymi końmi ciągnącymi wóz. Karmił te konie 
i o nie dbał. Konie stały w stajni fornalskiej. Były stajnia 
fornalska i stajnia cugowa. W stajni cugowej stały 4 
konie zaprzęgane do bryczek i do karety, oraz 2 konie 
Mai i Wojtka. W 1935 r. w majątku było 59 koni. Nie 
było traktorów.

Jerzy Oses

to piaszczysta gleba, żytnio-ziemnia-

czana. Skąd takie buraki i taka psze-

nica? Zapytywano. A konie? Ej, panie 
hrabio! to nie robocze. Istotnie, jak 
nie u roboczych lśniła się sierść na 
szerokich zadach dobrze odpasionych 
i starannie utrzymanych koni.” Był to 
ciąg dalszy wspomnień panny Ludki 
(Ludwiki Sołtys) z Kiączyna z lat 1931-
1938. Cdn.

Parafia rzymskokatolicka pw. Narodzenia NMP
                                                        w Ka mierzu

Ojciec Pio pośród nas !

Życzenia Świąteczne

W niedzielę Chrystusa Króla gości-
liśmy w naszej parafii o. Romana 
Ruska – kapucyna, krajowego asy-

stenta Grup Modlitwy Ojca Pio. 
Ojciec Roman głosił słowo Boże na 
mszach świętych, przekazując prze-

słanie kapucyna-stygmatyka: Bóg 
w Chrystusie przebacza człowiekowi 
winy i wzywa go do wybaczania bliź-

nim. Ojciec Roman sprawił nam miłą 
niespodziankę - przywiózł do naszej 
parafii relikwie krwi o. Pio, czyli reli-
kwie pierwszego stopnia! Po każdej 
mszy św. parafianie mogli uczcić tę 
szczególną relikwię przez pocałunek 
lub dotyk dłoni. Po południu spotka-

Drodzy Parafianie i Czytelnicy już nie-

bawem zasiądziemy do wigilijnego stołu; 
połamiemy się opłatkiem, złożymy sobie 
życzenia; obdarzymy się prezentami. Po 
raz kolejny będziemy świętować Boże 
Narodzenie. Życzę Wam wspaniałych, 
dobrych i pełnych miłości i pokoju świąt 
Narodzenia Pańskiego. Niech w nas odro-

dzą się takie wartości jak: miłość, pokój, 
życzliwość i dobroć. Bo gdy człowiek 
odrobinę staje się lepszy, to już w Jego 
sercu jest Boże Narodzenie. Szczęśliwego 
Nowego Roku Pańskiego 2020!

liśmy się w salce z osobami gotowymi 
przyłączyć się do tego dzieła modli-
tewnego. Okazało się, że 40 osób 
ma to pragnienie wspólnej modlitwy 
za przyczyną o. Pio. Nasza grupa ma 
nr: 385, chodzi o teren naszego kraju, 
bo na świecie jest ponad 6000 takich 
grup modlitwy. Na czym polega 
przynależność do grupy modlitwy? 
Spotykamy się 23 każdego miesiąca, 
bo 23.09 zmarł o. Pio. W kościele 
mamy adorację, różaniec i mszę 
św. w intencjach, które przynoszą 
uczestnicy Eucharystii. Po mszy św. 
spotkanie formacyjne w salce. Także 
zadaniem dla całej grupy jest udział 

w jednym dziele miłosierdzia. Bogu 
niech będą dzięki za inicjatywę grupy 
parafian, którzy zaprosili do naszej 
wspólnoty parafialnej drogiego o. Pio.

Szczęść Boże
ks. proboszcz Krzysztof Musiał
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OGŁOSZENIA I REKLAMY:
Drukarnia Kaźmierz
Kaźmierz, ul. Leśna 16
tel. 506 221 335
kontakt@drukarnia-kazmierz.pl
Biuro Ogłoszeń RESO
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Urząd Gminy w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 065

www.kazmierz.pl

gmina@kazmierz.pl

Zakład Usług Komunalnych
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 187

www.zuk-kazmierz.pl

zuk@zuk-kazmierz.pl

Zgłoszenia awarii (poza godzinami pracy)

tel. 784 698 536

awarie wodociągowe
tel. 784 372 264

awarie kanalizacyjne
tel. 784 372 623

awarie ciepłownicze

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej
tel. 61 29 17 533

www.gopskazmierz.pl

ops@kazmierz.pl

Gminny Ośrodek Kultury
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 072

www.gok-kazmierz.pl

Biblioteka Publiczna w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 408

www.biblioteka.kazmierz.com.pl

biblioteka@kazmierz.pl

Bezpłatna Pomoc Prawna
tel. 61 29 58 252

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. 61 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. 61 29 17 900

tel. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. 61 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991

Pogotowie gazowe: 800 909 909

WAŻNE
TELEFONY

Brownie korzenne 
z suszonymi śliwkami

Smacznego!
Marcin Rosół

Składniki:
• 200 g masła
• 1 łyżka przyprawy piernikowej
• 100 g gorzkiej czekolady
• 100 g deserowej lub gorzkiej 

czekolady
• 3 jajka
• 270 g drobnego cukru
• 135 g mąki
• szczypta soli
• 150 g suszonych śliwek
• Do polewy: 100 g deserowej cze-

kolady + 1 łyżka masła

Przygotowanie:
Piekarnik nagrzać do 160 stopni C. 
Przygotować małą foremkę (o wymia-

rach np. 24 x 24 cm lub tortownicę 
o średnicy 24 cm), posmarować 

ją masłem i wyłożyć papierem do 
pieczenia.
Masło włożyć do rondelka, dodać 
przyprawę piernikową i na minimal-
nym ogniu roztopić. Dodać obydwie 
połamane czekolady i cały czas mie-

szając rozpuścić, odstawić z ognia. 
W oddzielnej misce zmiksować jajka 
z cukrem. Dodać do nich roztopioną 
czekoladę z masłem i zmiksować 
na gładką masę. Dodać mąkę i sól, 
zmiksować na jednolite ciasto, doda-

jąc posiekane śliwki. Wyłożyć do 
przygotowanej blaszki i wstawić do 
piekarnika.
Piec przez ok. 30 minut, aż ciasto 
lekko urośnie (jeśli używamy więk-

szej blaszki, ciasto będzie gotowe 
szybciej)
Po przestudzeniu ciasta polać polewą 
(roztopiona czekolada z masłem)


